l Punire poterit. quo- modo hoc, cum tan- tum magistratib⁹ hoc permittitur: vt infra de iudi. l. ij. §. his datur. & §. si. quæ est cōtra? Sol. intellige hoc vt in ar- bitraria actione vel si- mili possit deferre ius- iurandum in litē: cum certum sit rem restitui non posse. vel si possit, actor mauult quāti in litem iuret reum dan- nari, quā ad rem: & sic null⁹ iussus fuit de re restituenda, non au- tem multa⁹ extraordi. indicet. vel dic actum esse in arbitrio vt sæ- pius committatur pœ- na. aliàs semel cōmis- sa, quia rem non resti- tuit, non committetur postea: quia iuranti in litem non satisfacit: vt supra eodem. si duo. §.

* Hoc idē refert ad Cal- sum.

* alteri.

c] Gl. in. c. ex literis. super verb. si sub- delegatus. in med. in versi. imò & arbi- ter habet coercionē extra de offi. delega. tenet quod arbi- ter habet coercionē aliquam.

sed nō curo de eius lect. Venio ad secūdā partē, quæ legitur duobus modis. vno modo de pœna cōtu- macis, quæ infertur nō restituēti: hoc est de delatione iuramenti in litē. Alio modo intelligitur de pœ- na, hoc est multa. & secūdū pri- mā lec. breuiter hoc intendit: Cō- tra non restituentē potest arbiter deferre iuramētū in litē: testes au- tem nō producentē punire nō po- test. h. d. Secūdò legitur hīc vt lo- quatur de multa. & secūdū hanc lect. h. d. Arbiter potest multare cōtumacē si hoc fuit sibi cōcessū, nisi aliquid iniustū præciperet. B.

XXXIX. IAVOLENVS libro vnde- cimo ex Casio.

Non ex omnib⁹ causis ex qui- bus arbitri paritum sententiæ nō est, pœna ex cōpromisso com- mittitur: sed ex his dūtaxat quæ ad solutionē pecuniar⁹ aut operā præbendā⁹ pertinent. Idē, cōtu- maciam litigatoris arbiter punire poterit, i pecuniā eū aduersario dare iubēdo. quo i numero habe- ri non oportet si testiū nomina ex sententiā arbitri exhibita non sint.

Legitur duobus modis, & hoc intendit: Si vtraq; pars est inobe- diens, pœna non cōmittitur. h. d. cū. l. seq. secundum aliam lec. quæ colligitur ibi, vel lege planē. h. d. Ille qui est in mora prorogandi diem, incidit in pœnam. Bart.

Cum arbiter diem cōpromissi proferre iussit cū hoc ei permisū est, alterius m mora, alterius * ad pœnam committendam prodest.

Qui non venit eo tempore quo venire non expediebat, cōtumax non censetur. Bartolus.

XL. POMPONIVS libro vndecimo ex variis lectionibus.

finali. Vel dic secundum M. quod actum fuit vt possit contu- maciam c litigatoris punire. Porrò si vni partium deferat sa- cramentum, quia altera non exhibet nomina testium: non potest ideo iurari in litem, quia non per hoc etiam est actio arbitraria: vt hīc subiicit: non tamen exprimit committatur pœna compromissi, an non. & videtur committi: quia per hoc impeditur arbiter pronuntiare. & ita pertinet ad operam præ- bendam: vt dictum est. Alij dicunt quod non committitur: quia non tenetur in hoc obedire: vt aduersarium instruat. Accursius.

m Alterius. id est, si ego fui in mora, & ideo incidi in pœnam: prodest mihi tua mora ad pœnam committendam. s. vt petere non possis a me: licet actum sit contrarium: vt infra de reg. iur. l. cum par. §. illi. vel lege planē.

Arbiter.] CASVS. De quadā controuersia quæ erat inter Seiū & Titium, cōpr omisum est in arbitriū. ille præcepit vt tali die deberēt coram eo comparere, pone modo kal. Maij. ante ta- men kal. decessit ille arbiter. postea die statuto cōparuit Titius Seiō non veniēte: nunquid pœna est cōmissa? Et dicit quod nō: imò plus dicit quidam sapiēs, quod si arbiter iussisset, & non ve- nisset arb. ad diē præfixū: non incidere in pœnam litigatores qui non

qui non venerunt. nam & si stipulatus sim à te sub pœna nisi. x. vel aliud dares tali die: tu autem dare vel soluere paratus sis : & per me stat quo minus accipiam, non incidis in pœnam.

a *Ianuarius.* sed nōne ille dies feriatuſ est: vt. C. de feriis. l. omnes? Resp. hīc partes conſenſerunt: vt dixi. s. e. si feriatuſ. Accur.

b *Deceſſit.* Sed nōne refert deceſſerit arbitro eo tēpore quo reus vel actor venire nō poterat. vel poterat? quod videtur: vt. j. de verbo. obliga. cum ſtipulatuſ ſim.

c *Ariſto ait.* in hoc exemplo. & facit. j. de verb. oblig. l. si quis arbitrari. Item facit. s. si quis in ius voc. l. ij. §. pe. & j. quando appel. ſit. l. j. §. dies. & j. de cōdi. & demon. multa. §. j. & C. quomodo & quando iudex. si vt pponis. & j. de vſur. cū quidam. §. si pupillo. & s. co. l. Celfuſ.

Accipiat. condēnationem. Accurſiuſ.

C *vm lege.] CASVS.* Duo in vnum minorem. xx. ann. cōpromiſerunt: nunquid poteſt eſſe arbitro? Et dicit quōd non: nec pœna committitur ex ſententia ſi ei non ſtetur: cum lege Iul. cautum ſit minorem. xx. an. iudicem eſſe non poſſe. hoc in delegatiſ. Sed quid ſi maior. xx. minor tamē. xxv. recipiat arbitriū vel cōſenſum in ſe, & eſt læſuſ? poteſt quidem reſtitui, vt eximatur à tali cōpromiſſo. Viuianuſ.

c *Cogatur.* tamen ſi tulerit ſentētiā æquiſſimum eſt eam tueri: niſi ſit minor. xvij. an. vt j. de re iudi. quidam. & plenē dices. j. de iudi. cum prætor. §. ſina.

f *Ex ſententia.* de facto lata coactus, vel etiam non coactus minor xvij. ann.

g *Auditorium.* i. cognitionem cauſæ. ſic & s. de mino. l. minor. xxv. annis. Accur.

A *Rbiter.] CASVS.* Controverſia fuit inter Titium & Seium, & ita inter duos de cōmunibꝯ ſeruis: compromiſerunt in arbitriū: & pœna fuit adiecta ex vtraq; parte. dictum etiam fuit vt ille qui arbitro nō pareret. x. nomine pœnæ fiſco daret. poſtea autem dixit arbitro, vt Titiuſ ſeruos illos intra certum diem reſtitueret: quod ſi non faceret, pœnā fiſco præſtaret. dicit quia ſi arbitro paritum non ſit, nihil fiſco præſtabitur: ſed in pœnam incidit: & cōmittitur ſtipulatio pœnæ eo q̄ arbitro non pareret.

h *Acquiritur.* quia non erat in compromiſſo actum vt de pœna pro fiſco iudicaret: vnde iudicare non potuit: vt. s. eod. quid tamen. §. ſi. ſecundum quosdam. ſed malè. dic ergo, imò erat actū. nam ſtipulatuſ erat vterque adinuicem pœnam. Item vt arbitro pronuntiet aliquid fiſco dari ab eo qui nō pareret: vt patet per hæc verba, ſecūdum formam compromiſſi &c. Prima ergo pœna committitur: vt hīc: non autem quōd fiſco eſt dandum: cum alteri paciſci nemo poteſt: vt infra de verb. oblig. ſtipulatio iſta. §. alteri. Accurſiuſ.

D *Rebus.] CASVS.* Titiuſ & Seiuſ compromiſerunt in arbitrium generaliter de omnibꝯ controverſiſ quæ inter eos vertebatur. non tamen reſ vel cōtroverſiaſ expreſſerunt, deinde ff. Vetuſ.

A *Rbiter kalendis Ianuariis* aadeſſe iuſſit, & ante eū diem deceſſit. **b** alter ex litigatoribꝯ nō adfuit. proculdubio pœna minime commiſſa eſt. nam & Caſſium audiſſe ſe dicentem Ariſto ait, in eo arbitro qui ipſe nō veniſſet, nō eſſe commiſſam: quemadmodum Seruiuſ ait, ſi per ſtipulatoreſ ſtet quōd minus accipiat, non cōmitti pœnam.

Minor viginti annis non poteſt eſſe arbitro. Bartoluſ.

XLI. CALLISTRATVS libro primo *Edicti monaſterij.*

C *vm lege* † Iulia cautum ſit ne minor viginti annis iudicare cogatur, cō nemiſi licere minorem viginti annis compromiſſarium iudicem eligere: ideōque pœna ex ſententia eius nullo modo committitur.

Minor reſtituitur ſi inconſultè paſſuſ eſt in ſe compromitti. Barr.

Maiori tamē viginti annis, ſi minor viginti quinque annis ſit, ex hac cauſa ſuccurrendum, ſi temerè auditorium ꝯ receperit, multi dixerunt.

Sententia arbitri ſuper pœna non valet, etiam ſi fiſco ſit inferēda: ſed ſuper alio ſententia remanet firma, & compromiſſi pœna committitur. Bartoluſ.

XLII. PAPINIANVS libro ſecundo *Reſponſorum.*

A *Rbiter* intra certum diem ſeruos reſtitui iuſſit: quibꝯ non reſtitutiſ, pœnæ cauſa fiſco ſecundum formam compromiſſi condēnauit. ob eam ſentētiā fiſco nihil acquiritur: ſed nihilo minus ſtipulationiſ pœna cōmittitur, quōd ab arbitro ſtatuto nō ſit obtemperatum.

autem errore lapſuſ omiſit Titiuſ quafdam reſ in arbitriū deducere: vnde arbitro nihil de eis dixit in ſententia, poſtea vult eaſ petere. Dicit quōd poteſt: nec pœna cōmittitur. Caterum ſi malitioſè eaſ omiſit, fortè quia credebat cauſam malā in quibuſdā ſpeciebuſ fouere, & exinde aduerſariū, ſi omiſſerit, lucrū reportare: bene poterit eaſ petere, ſed incidit in pœnam. Viuianuſ.

Hæc lex legitur duobꝯ modis, & ſecūdum primam leſt. breuiter hoc intēdit: Si compromiſſum eſt generale, & libelluſ eſt ſpecialiſ: ſententia arbitri non potrigitur niſi ad reſ in libello comprehenſaſ, vel ad eaſ quæ malignè omiſſæ fuerūt. h. d. ſecundum primam leſt. ſecundum alteram hoc intēdit: Si cōpromiſſum eſt generale, petitio generaliſ, proſecutio ſpecialiſ, ſententia generaliſ, ſi non proſecuta petatur, pœna non cōmittitur: niſi malitioſè proſecutio fuerit omiſſa. Bartoluſ.

XLIII. SCAEVOLA libro primo *Reſponſorum.*

D *Rebus* † controverſiſque omnibꝯ k cōpromiſſum in arbitriū à Lucio Titio & Mæuio Sempronio factum eſt: ſed errore quædam ſpecies in petitionem l à Lucio Titio deductæ non ſunt: m nec arbitro de hiſ quicquam pronuntiauit. n quæſitū eſt an ſpecies omiſſæ peti o poſſint. Reſpondit peti poſſe: nec pœnam ex cōpromiſſo cōmitti. quōd ſi malignè p hoc fecit: petere quidem poteſt, ſed pœnæ ſubiugabitur.

In hiſ quæ habent cauſam ſucceſſiuam, non ſufficit ab initio factū, niſi perſeuerantia ſubſequatur. Bartoluſ.

XLIIII. IDEM libro ſecundo *Digeſtorum.*

I *nter* Caſtelliānuſ * & Seiū controverſia de finibꝯ o orta eſt: & arbitro electꝯ eſt, vt arbitrariuſ eiꝯ reſ terminetur. ipſe ſentētiā dixit præſentibꝯ partibꝯ: & terminoſ poſuit. Quæſitū eſt, an ſi ex parte Caſtelliāni arbitro paritū nō eſſet pœna ex cōpromiſſo cōmiſſa eſt. Reſpōdī, ſi arbitro paritū nō eſſet,

controverſia lata per ſe, licet de omnibꝯ non ſimul dixerit, cum hoc fuit actum vt teneat: aliāſ non, vt quia vnicum fuit cōpromiſſum ſecundum quid, nō ſimpliciter: ſicut aliāſ, puta ſi de vna ſumma fuit compromiſſum: & condēnauit vel abſoluit in parte, non tenet: vt infra de do. excep. apud. §. item quæritur. Et ſic not. quōd non ſpecificauit: aut ſpecificauit: & tunc ſubdiſtinguitur: aut egi expreſſè, vt de omnibꝯ iudicet: & non valet de vna lata ſententia, vt ibi: aut tacitè, vt hīc: quia plus expreſſa valet, quā tacita.

o *Peti.* coram iudice.

p *Quōd ſi malignè.* a cum putaret ſe condēnandum ab arbitro de hiſ ſpeciebuſ. Accurſiuſ.

I *nter.] CASVS.* Duo erant qui habebant inter ſe controverſiā de finibꝯ: & ſic inter ſe agebant finium regundorum: & ſic in arbitrum compromiſerunt: & ſic inter eoſ arbitro tulit ſentētiā & terminoſ tantum poſuit: nec in ſententia aliud dari vel fieri iuſſit. nunquid committitur pœna ſi eiꝯ ſententiæ non pareatur: quia fortè aliquiſ eorū auellit terminoſ? Reſponde quōd ſic: ſed certè videtur alia ratio dubitationiſ quōd non: cū de talibꝯ non ſit conſuetum compromitti.

q *De finibꝯ.* & ſic agitur iudicio finium regundorum.

† Iudiciorū. l. 9. s. eod. l. 2. j. de iudic. * Si igitur velit, valebit ſententia. l. Quidam. j. de re iud.

† Ad hanc. l. vide pro intellectu reſmiſſioneſ quæ hīc traduntur in nouiſ interpre. Bolog.

* Statilianū.

a] Ang. in § ſed iſta. in ſit. de. et. in 7. coll. ad prin. ter. cū glo. ſignatū reputat. in. gu.

a Pœnam commissam. licet de talibus controuersis non sit solitum iri ad arbitrum: sed ad iudicem, secundum M. vel secundum R. quia non prohibuit Castellanus tolli vel poni terminos, putabat euitare pœnam, licet postea remoueat. Vel verius ideo dubitabatur, quia aliquid dari vel fieri non iusserat ab vno alij, quod facere debet: vt. s. eo. l. non ex omnibus. sed ipsemet arbitrum terminos posuerat: sed certe sibi hoc permittitur: vt j. finium regum. l. ij. §. iudici. & l. si irruptio- ne. §. si. Accursius.

In compromissis. **CA-**
SVS. Si compromissimus in arbitrum, non potest iubere vt ad alium iudicem eamus: nec recedere possumus ex quo semel elegimus eum: vt hic, & s. eo. l. non distinguemus. §. quæsitum.
b Non egreditur. vt supra eo. diem. §. stari. fecus si vt in bonum virum fuit compromissum: vt infra de iur. patro. si iurauero. & infra pro soc. si societatem. j. & facit. j. de verb. oblig. l. si quis arbitratur. & j. de contrah. emp. hæc venditio.

De his. **CAVS.**
Duo in Titium de comunibus controuersis compromiserunt, & sic arbitrio pœdente aliqua controuersia alicuius rei oritur, quæ non erat inter eos ab initio mota: nunquid de ista arbitrabitur: & de accidentalibus controuersis poterit agnosce- re: non, cum sit de his quæ postea superue- nerunt.

c Arbitrum potest. generali compromisso facto: arg. contra. C. quæ res pig. ob. poss. l. fina.

d Superuenerunt. sic & in iudice: vt plenè dices. j. titu. ij. non potest. Item facit infra de auro & argen. leg. l. si ita.

In compromissum. **CA-**
SVS. Compromissum est de controuersia in arbitrum. actum fuit in compromisso. vt presentibus nobis, vel heredibus nostris, pronuntiaretur. decessit vnus relicto herede pupillo: nunquid coram eo pronuntiabitur? Respon. quod non: nisi tutor interuenerit. Item si inceperis furere, non pronuntiabit arbitrum: sed cum furere cœperis, dandus erit curator, coram quo poterit arbitrum pronuntiare. **SI AB ALTERA.** Titius & Seius consenserunt in arbitrum de aliqua controuersia, tali modo, vt sententia diceretur presentibus utroque: vel presentibus Sempronio, & herede Titij, si Titius decederet durante compromisso: & sic nulla fuit mentio facta heredis Sempronij: & sic durante compromisso decessit Sempronius. nunquid finitur compromissum? Et certe sic: Viuianus.

e Fuerit. vt. s. eo. diem. §. penul. Accursius.

f Ed & interpellatur. * id est denuntiatur ei quo minus dicat sententiam, scilicet nunc: sed postquam habuerit curatorem. **g** Habet. statim cum cœpit furere, vel etiam postea. Accursius. **h** Vel habuerit. quia sufficit hoc, licet habeat quandoque dilucida interualla: vt. C. de cura. furio. l. cum aliis.

in eo quod utroque presentibus arbitratu esset, pœnam commissam. **a**

XLV. VLPIANVS libro vicesimo-octauo ad Sabinum.

In compromissis arbitrum personam non egreditur. **b**

Compromissum factum simpliciter, non porrigitur ad lites futuras. Bartolus.

XLVI. PAVLYS libro duodecimo ad Sabinum.

De his rebus & rationibus & controuersis iudicare arbitrum potest, quæ ab initio fuissent inter eos qui compromiserunt: non quæ postea superuenerunt. **d**